60. Ut sciant omnes populi terræ, quia Dominus ipse est Deus, et non est ultra absque eo.

61. Sit quoque cor nostrum perfectum cum Domino Deo nostro, ut ambulemus in decretis ejus, et custodiamus mandata ejus, sicut et hodie.

62. Igitur rex, et omnis Israel cum eo, immolabant victimas coram Domino.

63. Mactavitque Salomon hostias pacificas, quas immolavit Domino,

57. Que le Seigneur notre Dieu soit avec nous comme il a été avec nos pères, ne nous abandonnant pas et ne nous rejetant pas.

58. Mais qu'il incline nos cœurs vers lui, pour que nous marchions dans toutes ses voies, et que nous gardions ses commandements, et ses cérémonies, et tous ses jugements qu'il a prescrits à nos pères.

59. Et que ces paroles par lesquelles j'ai prié devant le Seigneur s'approchent du Seigneur, notre Dieu, jour et nuit, afin qu'il fasse justice à son serviteur et à son peuple Israël, tous les jours ;

60. Afin que tous les peuples de la terre sachent que le Seigneur seul est Dieu et qu'il n'y en a pas d'autre que lui.

61. Que notre cœur aussi soit parfait avec le Seigneur notre Dieu, afin que nous marchions selon ses décrets, et que nous gardions ses commandements comme aujourd'hui.

62. Le roi donc et tout Israël avec lui, immolèrent des victimes devant le Seigneur.

63. Et Salomon égorgea, comme hosties pacifiques qu'il immola au

promis à David, II Rois VII, 40, si de son côté le peuple reste fidèle.

57. — *Sit Dominus...* Cfr. Deut., xxxi, 6, 8, Jos., I, 5.

58. — *Ut ambulemus...* Afin d'échapper aux menaces prononcées par Moïse, Lévit., xxvi, 44 et suiv. ; Deut., xxviii, 45.

59. — *Appropinquantes Domino...* Afin qu'il s'en souvienne et les exauce. — *Per singulos dies.* Hébreu : « jour pour jour » דְּבַר יוֹם בְּיוֹמֵי, *debar iom beïomo*, comme Ex., v, 43, xvi, 4, c'est-à-dire, selon que chaque jour le demande.

60. — *Ut sciant omnes...* Cfr. 7. 43.

61. — *Perfectum cum Domino.* C'est-à-dire, tout à fait sans partage avec le Seigneur, car tel est le sens qu'il faut donner à שָׁלֵם, *shalam im*, Cfr. Ex., xi, 4, xv, 3. 44.

62. — *Immolabant victimas.* C'était afin de répondre au but de la fête que furent immolées ces victimes, pour la plupart hosties pacifiques ou d'actions de grâces, et dont une

part servait au repas des assistants, Lévit., VII, 44 et suiv. ; Deut., XII, 7.

63. — *Bovum viginti duo millia, et ovium...* On a prétendu que ces chiffres devaient être entachés d'exagération et ne pouvaient être authentiques, parce qu'il était impossible à Salomon d'immoler à lui seul tant de victimes, et que les lévites même n'auraient pu suffire à ce travail. Or, premièrement les 77. 62 et 64. disent expressément que ce ne fut pas seulement Salomon mais tout le peuple qui s'occupa des sacrifices. En second lieu, nous savons par le Lévitique, I, 44, que le travail des prêtres se réduisait essentiellement à répandre le sang sur l'autel et à faire brûler les morceaux que l'on y déposait. Pour donner une idée de la quantité d'animaux que l'on pouvait immoler en un jour, il suffira de dire que, sous Néron, 256,000 moutons furent égorgés le jour de la Pâque, en quelques heures, Joseph. De bell. j. l. VI, c, ix, § 3. Dans la circonstance présente, il n'y avait